

## IL DIRIGENTE

Richiamata la propria Determinazione n. 146 del 25.07.2001, con cui veniva approvato il progetto esecutivo di 2 stralcio relativo ai lavori di viabilità, arredo urbano e pista ciclabile di Via S.Allende redatto dal Geom. Balducci Simone, istruttore tecnico dell'U.T.- OO.PP., dell'importo complessivo di Euro 965.774,40 di cui Euro 769.520,78 a base d'asta, ripartito come segue:

A)- Lavori a corpo e misura in appalto:

- Opere stradali (categ. OG 3) Euro 640.158,69

- Impianti elettrici (categ. OG 10) Euro 108.107,34

-----  
Totale lavori a corpo e misura Euro 748.266,03

- Oneri per la sicurezza

(non soggetti a ribasso d'asta) Euro 21.254,75

-----  
Totale lavori in appalto Euro 769.520,78

B)- Somme a disposizione

|  |                 |
|--|-----------------|
| - quota per IVA 10% sui lavori<br>in appalto   | Euro 76.952,08  |
| - quota per spostamenti cavi Enel,<br>Telecom, Gas (IVA inclusa)                             | Euro 36.151,98  |
| - quota per assistenza Enti Forniture<br>Servizi (IVA inclusa)                               | Euro 10.329,14  |
| - quota per segnaletica orizzontale<br>(IVA inclusa)   | Euro 18.592,45  |
| - quota dell'1,5% per incentivi di<br>progettazione ex art. 13, IV comma,<br>Legge n. 144/99 | Euro 15.467,37  |
| - quota per spese tecniche (sicurezza,<br>collaudi, ecc.)                                    | Euro 15.493,71  |
| - quota per spese di pubblicità gara   | Euro 6.197,48   |
| - imprevisti e arrotondamento  | Euro 17.069,42  |
|  | -----           |
| Totale Somme a disposizione .....  | Euro 196.253,62 |
|  | -----           |
| Totale importo di progetto.....  | Euro 965.774,40 |
|  | =====           |

Dato atto che l'appalto anzidetto è stato aggiudicato, previa gara a licitazione privata ex art. 21 - Legge n. 109/94 e ss.mm. alla ditta "MATTEI LAVORI EDILI STRADALI" s.r.l. Via Gorgona 81/87 di Villa Verucchio (RN), per l'importo di Euro 714.519,23 oltre a Euro 21.254,75 per oneri sulla sicurezza, pertanto per un corrispettivo di Euro 735.773,98 + IVA 10% = Euro 809.351,38 giusta contratto Rep. n. 19.418 del 24/04/2002;

Visto che tali lavori sono stati consegnati ed iniziati in data 08.04.2002 e che con propria Determinazione n. 703 del 05.12.2002 è stata concessa alla ditta "MATTEI", ai sensi ed effetti dell'art. 26, III comma del D.M. 145/2000, una proroga di giorni 35 (trentacinque) naturali e consecutivi del termine contrattuale per l'ultimazione lavori, già fissato al 14.12.2002, quindi con nuova scadenza determinata al 18 gennaio 2003;

Considerato che nell'attuale fase esecutiva è emersa la necessità di eseguire specifici interventi di variante in corso d'opera così come indicato nell'apposita relazione tecnica del progettista e direttore lavori, in atti depositata;

Preso atto che tali interventi di variante, derivanti da circostanze non preventivabili al momento della stipula contrattuale, consistono nella realizzazione dei seguenti lavori:

- 1) -Interventi localizzati di ripristino e realizzazione di nuovi allacci delle proprietà private alla fognatura esistente;
- 2) -Pulizia e ricostruzioni di alcune porzioni di fognatura in cemento in pessimo stato di conservazione;
- 3) - Assistenza agli scavi e reinterri per la straordinaria manutenzione operata dai gestori dei sottoservizi in occasione delle lavorazioni eseguite in adiacenza;

- 4) - Predisposizione di forature e basamenti per l'integrazione e modifica della segnaletica stradale verticale al fine di migliorare la sicurezza della strada;
- 5) - Modifiche cromatiche della colorazione della pavimentazione pedonale e ciclabile con lo scopo di rendere più evidente la differenziazione e quindi migliorare la sicurezza del transito pedonale e ciclabile;
- 6) - Realizzazione di pavimentazione permeabile all'aria e all'acqua delle aiuole delle alberature per evitare gradini o salti di quota pericolosi per i ciclisti e pedoni;
- 7) - Realizzazione di aiuola continua di separazione tra la pista ciclabile e la strada con innalzamento del grado di sicurezza contro le intrusioni accidentali di veicoli sulla pista ciclabile;

Accertato che tali maggiori lavori portati dalla suindicata perizia di variante pur non determinando modifiche sostanziali al progetto di cui trattasi, nè alcuna variazione dell'originario importo progettuale di Euro 965.774,40 comportano, peraltro, una modifica dell'anzidetto importo contrattuale della ditta appaltatrice che da netti Euro 714.519,23 passa a Euro 748.184,55 per un aumento netto di Euro 33.665,32 , regolarmente contenuto entro il 5% previsto dal comma 10 dell'art. 134 del D.P.R. n. 554/99, trovando il relativo finanziamento nell'ambito dell'economie date dal conseguito ribasso di gara;

Ritenuta inoltre la necessità, per quanto sopra esposto, di procedere all'assestamento del predetto importo progettuale di Euro 965.774,40 che, quindi, viene ripartito nel seguente, nuovo quadro economico:

A)- Lavori a corpo e misura in appalto:

|                                     |                 |
|-------------------------------------|-----------------|
| - Opere stradali (categ. OG 3)      | Euro 658.491,18 |
| - Impianti elettrici (categ. OG 10) | Euro 89.693,37  |
| -----                               |                 |
| Totale lavori a corpo e misura      | Euro 748.184,55 |

|   |                 |
|---|-----------------|
| - Oneri per la sicurezza<br>(non soggetti a ribasso d'asta) | Euro 21.254,75  |
| -----   |                 |
| Totale lavori in appalto                                    | Euro 769.439,30 |

B)- Somme a disposizione

|  |                |
|--|----------------|
| - quota per IVA 10% sui lavori<br>in appalto                     | Euro 76.943,93 |
| - quota per spostamenti cavi Enel,<br>Telecom, Gas (IVA inclusa) | Euro 36.151,98 |
| - quota per assistenza Enti Forniture<br>Servizi (IVA inclusa)   | Euro 10.329,14 |
| - quota per segnaletica orizzontale<br>(IVA inclusa)             | Euro 18.592,45 |
| - quota dell'1,5% per incentivi di                               |                |

progettazione ex art. 13, IV comma,  
Legge n. 144/99 Euro 15.467,37

- quota per spese tecniche (sicurezza,  
collaudi, ecc.) Euro 10.522,80

- quota per spese di pubblicità gara Euro 6.197,48

- imprevisti e arrotondamento Euro 22.129,95

-----  
Totale Somme a disposizione ..... Euro 196.335,10  
-----  
Totale importo di progetto..... Euro 965.774,40  
=====

Visto che la perizia di variante e suppletiva di cui trattasi risulta costituita dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica;
- Atto di sottomissione;
- Quadro comparativo;
- Computo Metrico;

Visto, altresì, che la ditta "MATTEI" ha accettato di eseguire le opere ed i lavori portati dalla presente perizia di variante e suppletiva agli stessi patti e condizioni di cui al contratto sopra richiamato sottoscrivendo lo schema dell'atto di sottomissione all'uopo predisposto contenente anche n. 5 nuovi prezzi, nonché una proroga del succitato termine di ultimazione lavori di ulteriori 30 (trenta) giorni, con nuova scadenza fissata al 17 febbraio 2003;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 febbraio 2002, esecutiva, con la quale si approvava il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2002;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 47 dell'1.7.2002 e n. 57 del 4.9.2002 nonché quelle della Giunta Comunale n. 96 del 10.7.2002, n. 134 del 2.10.2002, n. 160 e n. 161 del 27.11.2002, assunte con i poteri del Consiglio e dal medesimo ratificate entro i termini di legge, con le quali si approvavano gli assestamenti al Bilancio di Previsione 2002;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno n. 8 del 19.12.2002 con il quale viene differito al 31 marzo 2003 il termine, per l'adozione della deliberazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2003;

Richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 comma 3 che testualmente recita: "Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato, sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato";

Richiamato l'art. 163 del D.lgs 18.8.2000 nr. 267 che al comma 1 recita: "nelle more di approvazione del bilancio di previsione ..... omissis. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi";

Visto, inoltre:

- la Legge 3 gennaio 1978 n. 1;

- La Legge 109 dell'11 febbraio 1994 modificata e integrata dalla Legge n. 415 del 18 novembre 1998;
- il Regolamento di attuazione della legge quadro dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99 e in particolare l'art. 134;
- il Decreto Ministero dei LL.PP. n. 145/2000;
- il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli EE.LL.);
- lo Statuto Comunale;

#### D E T E R M I N A

- di prendere atto ed approvare, per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi dell'art. 134, X comma, del D.P.R. n. 554/99, la perizia di variante e suppletiva, redatta dal progettista e direttore lavori, Geom. Balducci, Istruttore Tecnico del settore OO.PP. relativa ai lavori di 2 stralcio esecutivo inerenti la viabilità, arredo urbano e pista ciclabile di Via S.Allende, dell'importo complessivo di Euro 965.774,40, ripartito ed assestato nel nuovo quadro economico in premessa riportato;

- di prendere altresì atto ed approvare lo schema dell'atto di sottomissione sottoscritto dalla ditta appaltatrice "MATTEI LAVORI EDILI STRADALI" s.r.l. Via Gorgona 81/87 di Villa Verucchio (RN), contenente n. 5 (cinque) nuovi prezzi e che, come esposto in premessa, determina nei limiti del 5% previsto dall'art. 25, 3 comma, II periodo - Legge 109/94 e s.m. il nuovo importo contrattuale in Euro 748.184,55 oltre a Euro 21.254,75 per oneri sulla sicurezza, quindi per un ammontare complessivo di Euro 769.439,30 + IVA 10% = Euro 846.383,23;

- di dare atto, inoltre, che a seguito di quanto sopra, il termine contrattuale di ultimazione lavori, fissato al 18.01.2003, viene prorogato di ulteriori 30 (trenta) giorni, quindi con nuova scadenza determinata al 17 febbraio 2003;

- di dare altresì atto che, a seguito di quanto sopra, l'anzidetto nuovo importo contrattuale della succitata ditta appaltatrice determinato in lordi Euro 846.383,23 trova adeguata imputazione come segue:

- quanto a Euro 809.351,38 ripartiti sui seguenti capitoli di spesa, già assunti in esecuzione del sopracitato contratto di appalto:

\* Euro 165.846,08 sul Cap. 9936 "Asfaltatura e sistemazione vie cittadine" (Mutui E.CAP 1014) - impegno n. 1390 04;

\* Euro 643.505,30 sul Cap. 9936.003 "Asfaltatura e sistemazione vie cittadine" (Contr. Reg. E.CAP 900) - impegno n. 1391 01;

- quanto a Euro 37.031,85 (maggiore spesa lorda di contratto) sul Cap. 9936 "Asfaltatura e sistemazione vie cittadine diverse" (Mutui E.CAP 1014) - impegno n. 1390 05 - ;

- di individuare nel Geom. Balducci Simone, istruttore tecnico del settore, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

